
 
Il ruolo della Regione Puglia è quello di sostenere ed orientare iniziative di formazione a favore degli adulti per la realizzazione di interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, 

favorendo il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati 

 

  
 
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA 

Istituto Comprensivo Statale “G. MAZZINI” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I gr. 

 

Via Prov.le per Erchie, 2 - 72028 Torre Santa Susanna (Br)-Tel.n.0831 746653 
Tel. 0831/746653 - Fax 0831/1952201  - C.F.  91058040741 – C.M. BRIC805001 

E-mail: bric805001@istruzione.it – PEC: bric805001@pec.istruzione.it;  
Web: http://www.istcompmazzini.gov.it – Codice Univoco Ufficio:UFGHZK 

 
 
 
 

 
 
PO PUGLIA 2014-2020 Fondo Sociale Europeo - Avviso pubblico n. 1/2016 DIRITTI A SCUOLA - “Interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la 

dispersione, favorendo il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati” approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 29 febbraio 2016 
e pubblicato sul BURP n. 21 del 03.03.2016. Graduatoria approvata con D.D. FP n. 206 del 24.03.2016 e pubblicata sul BURP n. 35 del 31.03.2016 

– Progetti Tipo: A Lingua Italiana – B Matematica – C Sportello informazione e orientamento – D Formazione docenti 
Cod. POR: PORDS16BR7 – CUP:  D89J16000440008 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Prot.4118/C38        Torre S.Susanna, 10.8.2016 

 
 
  

- All’Albo della scuola 

- Al  Sito Web dell’Istituto http://www.istcompmazzini.gov.it 

- Alla Regione Puglia –Servizio Formazione Professionale 

  
Oggetto:Avviso n.1/2016-“DIRITTI A SCUOLA”, POR PUGLIA FSE 2014-2020 
ASSE PRIORITARIO X “Investire nell’Istruzione, nella formazione e nell’apprendimento”-
“Inclusione Sociale”-D.G.R. n.165 del 29/2/2016 pubblicato su BURP n.21 del 3/3/2016. 
ATTO DIRIGENZIALE REGIONE PUGLIA N.206 DEL 24/3/2016 di approvazione graduatorie-
A.S.2015/2016 (CODICE PORDS16BR7). 
Atto unilaterale sottoscritto in data 6/4/2016 tra l’I.C. G.MAZZINI e la Regione Puglia-
Assessorato per la formazione professionale. 
Pubblicazione graduatoria provvisoria esperto formatore progetto “Diritti a scuola” 
Tipologia D. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI 

 
• il P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea 

C (2015) 5854 del 13.08.2015; 
• il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 
• il D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
• la Circolare MIUR 1636 dell’11.03.2009: “PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. 

Precisazioni sui costi orario e sulle ritenute fiscali e contributive”; 
• il Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione”; 
• la determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata 

sul BURP n. 13 del 22.01.2009  in tema di informazione e pubblicità; 
• la L.107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (“La Buona scuola”); 
• l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione 

Puglia per “la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di 
apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di 
recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico 2015-2016”, 



sottoscritto il 16 dicembre 2015, dal Ministro Sen. Stefania Giannini e il Presidente della 
Regione Puglia On. Michele Emiliano; 

• l’Avviso pubblico n.1/2016 – P.O. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 -  Fondo Sociale Europeo -  
“DIRITTI A SCUOLA”, interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la 
dispersione, favorendo il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati, 
approvato con D.G.R. N.165 del 29/02/2016, pubblicato sul BURP n.21 del 03/03/2016; 

• la Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009; 
• la C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli 

alunni stranieri”; 
• la Determina Dirigenziale Regione Puglia-Servizio Formazione Professionale prot.n.206 

del 24/3/2016 di approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento; 
• l’Avviso n.1/2016 che prevede per lo svolgimento delle attivitá relative alla sezione di 

tipologia D il ricorso alla figura professionale di formatore; 
• il proprio avviso di selezione ad evidenza pubblica, prot.n.3864/C38 del 18/7/2016, per 

il reclutamento della  figura professionale di FORMATORE da impiegare nel progetto 
Diritti a scuola Tipo D; 

• la costituzione della Commissione di valutazione; 
• gli esiti della valutazione dei C.V. effettuata dalla Commissione di valutazione 

pervenuti entro i termini fissati dal bando; 
DECRETA 

L’approvazione e la pubblicazione, in data odierna, dell’allegata graduatoria provvisoria 
relativa alla selezione della figura professionale di esperto formatore da impiegare nel 
progetto “Diritti a scuola”- sezione “D”-Cod. progetto PORDS16BR7.  
In caso di parità di punteggio, si riconosce prioritá al candidato piú giovane. 
 
Avverso la presente graduatoria provvisoria, gli interessati possono esperire reclamo al 
Dirigente scolastico esclusivamente inviato mediante PEC all’indirizzo istituzionale 
(bric805001@pec.istruzione.it), entro 10 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo di codesto 
Istituto Comprensivo. 

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, saranno pubblicate le graduatorie 
definitive, avverso le quali sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
 
L’Istituto si riserva la facoltà di agire in autotutela per sospendere, modificare e annullare la 
graduatoria, in qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento della procedura 
di selezione dell’esperto, senza che gli interessati possano esercitare nei suoi confronti 
alcuna pretesa a titolo di compenso, risarcimento, indennità, indennizzo o rimborso spese. 
 

DIFFUSIONE 

Il presente decreto e la relativa graduatoria provvisoria verranno affisse all’Albo dell’Istituto 
e pubblicizzati sul sito web della Regione Puglia (www.sistema.puglia.it) e sul sito web 
dell’Istituto (www.istcompmazzini.gov.it). 

  
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Prof.Tiziano FATTIZZO 
                                Documento firmato digitalmente 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il ruolo della Regione Puglia è quello di sostenere ed orientare iniziative di formazione a favore degli adulti per la realizzazione di interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, 

favorendo il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati 

 

  
 

Ministero della Pubblica Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA 

Istituto Comprensivo Statale “G. MAZZINI” 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I gr. 

 

Via Prov.le per Erchie, 2 - 72028 Torre Santa Susanna (Br)-Tel.n.0831 746653 
Tel. 0831/746653 - Fax 0831/1952201  - C.F.  91058040741 – C.M. BRIC805001 

E-mail: bric805001@istruzione.it – PEC: bric805001@pec.istruzione.it;  
Web: http://www.istcompmazzini.gov.it – Codice Univoco Ufficio:UFGHZK 

 
 
 
 

 
 
PO PUGLIA 2014-2020 Fondo Sociale Europeo - Avviso pubblico n. 1/2016 DIRITTI A SCUOLA - “Interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la 

dispersione, favorendo il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati” approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 29 febbraio 2016 
e pubblicato sul BURP n. 21 del 03.03.2016. Graduatoria approvata con D.D. FP n. 206 del 24.03.2016 e pubblicata sul BURP n. 35 del 31.03.2016 

– Progetti Tipo: A Lingua Italiana – B Matematica – C Sportello informazione e orientamento – D Formazione docenti 
Cod. POR: PORDS16BR7 – CUP:  D89J16000440008 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Pubblicazione graduatorie  provvisorie candidature  
figure professionali:ESPERTO FORMATORE progetto “Diritti  a scuola” Tipologia D 

 

1) Corso “Sperimentazione e diffusione di metodologie e processi di didattica attiva e collaborativa”: è 

prevista la realizzazione di un corso per docenti della durata di 10 ore riguardante l’uso di metodologie 

di didattica attiva anche con l’uso della LIM (Cooperative Learning, Peer to Peer, Brainstorming, Role 

Play, Case Study, Problem Based Learning, Learning by Doing, Digital Storytelling, Problem Based 

Learning, Flipped Classroom). E’ pertanto richiesta documentata esperienza sull’applicazione di tali 

metodologie. 

 
 
 
 
Cognome e 
nome 

Laurea 
vecchio 
ord. o 
specialistica 

Laurea 
triennal
e 

Dottor
ato 
ricerca 

 
 

Titoli specifici 
(Corsi  
Formazione) 

 
 
Anni di 
insegnamento  
in  ruolo in 
  Ist. Statali 

 
Esperienze 
progett./ 
organizz/ 
conduzione 
attività  

Esperienze 
formatore 

Corsi   
Alta  
Formaz
.  o 
master 

Pubbli 
cazioni 

Certifi 
cazion
e infor 
matica 

Tot
ale 
(*) 

 
PICHERO 
VINCENZO 
 

 
4 

   
24 

 
26 

 
18 

 
184 

 
 

 
2 

 
8 

 
266 

 
MITA 
PINO 
EMANUELE 
 

 
5 

   
26 

  
22 

 
61 

 
2 

 
 

 
5 

 
121 

 
CIMMARRUSTI 
ANTONIETTA 
 

 
4 

   
25 

  
4 

 
13 

    
 

46 

 
MARANGELLA 
GIOVANNI 

    
4 

  
18 

    
1 

 
23 

VILEI 
GIANPIERO 
 

 
5 

   
12 

  
2 

 
 

 
1 

  
1 

 
21 

 
CHIRICO 
FLAVIA 

 
6 

      
8 

 
2 

   
16 

 
RICCIARDI 
FRANCO  

 
4 

   
6 

  
2 

    
1 

 
13 

 
ROLLO 
SILVIA 
 

 
 

   
 

      
1 

 
1 

     

SOLITO Elio Cosimo : domanda esclusa dalla valutazione per tardiva presentazione. 



 

 

2) Corso “Introduzione al coding”: si richiede elevata competenza nell’uso didattico di 
programmi/piattaforme quali Scratch, Logo, Bee-bot e Probot software, e apparati mediatori quali 
Bee-Bot, Blue-Bot, Cubetto, Pro-Bot, Lego WeDo 1.0 e 2.0, mBOT. È previsto un corso di formazione 
per docenti della durata di  15 ore. 

 
 
 
 

Cognome e 
nome 

Laurea 
vecchio 
ord. o 

specialistica 

Laurea 
triennale 

Dottorato 
ricerca 

 
 

Titoli 
specifici 
(Corsi  

Formazione) 

 
 

Anni di 
insegnamento  
in  ruolo in 
  Ist. Statali 

 
Esperienze 
progett./ 
organizz/ 
conduzione 
attività  

Esperienze 
formatore 

Corsi   
Alta  

Formaz.  
o 

master 

Pubbli 
cazioni 

Certifi 
cazione 
infor 
matica 

Totale 
(*) 

PAOLICELLI 
FRANCESCO 
PIERO 
MICHELE  

      
26 

 
31 

    
57 

SAPONARO 
ANTONIA 
 

 
6 

   
16 

 
10 

 
10 

 
4 

 
2 

 
8 

 
1 

 
57 

PICHERO 
VINCENZO 
 

 
4 

   
 

 
26 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

 
36 

MITA 
PINO 
EMANUELE 
 

 
5 

   
 

   
 

 
2 

 
 

 
5 

 
12 

PALMIERI 
PIO MAURO 
 

3  
   

 
 
 

   
4 

 
7 

CIOFFI 
UGO 
 

3  
     

4 
    

7 

 

SOLITO Elio Cosimo : domanda esclusa dalla valutazione per tardiva presentazione. 

 

3) Corso “Archivi cloud”: l’esperto dovrà possedere specifiche competenze sull’uso di Archivi cloud e 
segreteria digitale AXIOS. E’ previsto un corso di formazione per personale di segreteria e docenti, 
“Amministrazione digitale” della durata di n. 10 ore. 

 

  SOLITO Elio Cosimo : domanda esclusa dalla valutazione per tardiva presentazione. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Cognome e 
nome 

Laurea 
vecchio 
ord. o 

specialistica 

Laurea 
triennale 

Dottorato 
ricerca 

 
 

Titoli 
specifici 
(Corsi  

Formazione) 

 
 

Anni di 
insegnamento  
in  ruolo in 
  Ist. Statali 

 
Esperienze 
progett./ 
organizz/ 
conduzione 
attività  

Esperienze 
formatore 

Corsi   
Alta  

Formaz.  
o 

master 

Pubbli 
cazioni 

Certifi 
cazione 
infor 
matica 

Totale 
(*) 

MANCARELLA 
MARCO 

 
4  

 
4  

 
6 

 
 
12 
 

 
22 

 
2 

 
18  

 
68 

 
PALMIERI 
PIO MAURO 

3  
   

52 
 
 

   
4 

 
59 

 
MITA 
PINO 
EMANUELE 

 
5 

   
14 

  
16 

 
 

 
 

 
 

 
5 

 
40 

 
PICHERO 
VINCENZO 

 
4 

   
 

 
26 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

 
36 

 
CIOFFI 
UGO 

3  
     

4 
    

7 



 
4) Corso “Scenari e processi didattici per l’integrazione del mobile, gli ambienti digitali e l’uso di 

dispositivi individuali a scuola (BYOD)” :l’esperto dovrà possedere specifiche competenze sull’uso della 

piattaforma “EpubEditor” per la creazione di eBook didattici. E’ previsto un corso di formazione per 

docenti della durata di n. 15 ore. 

 

 

   SOLITO Elio Cosimo : domanda esclusa dalla valutazione per tardiva presentazione. 

(*) A pari merito precede il più giovane 
 

 

Torre S.Susanna, 10.8.2016 

  
          
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Prof.Tiziano FATTIZZO 
                                Documento firmato digitalmente 
         

 

 
 

Cognome 
e nome 

Laurea 
vecchio 
ord. o 

specialistica 

Laurea 
triennale 

Dottorato 
ricerca 

 
 

Titoli 
specifici 
(Corsi  

Formazione) 

 
 

Anni di 
insegnamento  
in  ruolo in 
  Ist. Statali 

 
Esperienze 
progett./ 
organizz/ 
conduzione 
attività  

Esperienze 
formatore 

Corsi   
Alta  

Formaz.  
o 

master 

Pubbli 
cazioni 

Certifi 
cazione 
infor 
matica 

Totale 
(*) 

 
SAPONARO 
ANTONIA 

 
6 

   
16 

 
10 

 
10 

 
4 

 
2 

 
8 

 
1 

 
57 

 
PICHERO 
VINCENZO 

 
4 

   
 

 
26 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

 
36 

 
MITA 
PINO 
EMANUELE 

 
5 

   
 

   
 

 
2 

 
 

 
5 

 
12 

 
PALMIERI 
PIO 
MAURO 

3  

   

 

 
 

   
4 

 
7 

 
CIOFFI 
UGO 

3  
     

 
    

3 


		2016-08-10T11:02:19+0200
	FTTTZN56S11D863M




